

Reabilitarea curtilor din str. Vasile Varzaru 3, or. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reabilitarea curtilor din str. Vasile Varzaru 3, or. Chisinau

Valoarea de deviz 3 419 443,56 lei

Intocmit in prețuri curente 10.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1- Lucrari de constructie1.1. Drumuri curte				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc/ Demonateea ingradirii spatii verzi	kg	1 550,00	4,14 3,78	6 410,95 5 865,20
2	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	48,00	23,72 0,00	1 138,56 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,371	2 146,54 0,00	796,37 0,00
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	89,10	41,80 0,00	3 724,38 0,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,36	2 146,50 0,00	2 919,24 0,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	326,40	41,80 0,00	13 643,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,10	550,75 319,75	55,07 31,97
8	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	0,25	47,30 47,30	11,82 11,82
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	0,25	41,80 0,00	10,45 0,00
10	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m Cresterea fintinilor C16/20	m3	0,34	2 823,82 359,48	960,10 122,22
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	8,00	3 188,90 77,57	25 511,22 620,58
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Fr8-32. H=10cm	m3	28,88	540,25 93,65	15 602,54 2 704,73
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	825,00	238,71 63,38	196 933,27 52 290,15
14	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	13,60	66,00 0,00	897,60 0,00
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fr.8-32. H=10cm	m3	136,00	584,55 28,38	79 499,48 3 859,68
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,54	9 938,25 0,00	5 366,65 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD-22.4	m2	1 360,00	239,24 5,68	325 360,96 7 719,36
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,95	9 938,25	9 441,34

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm k=-1.25, cu asternere mecanica BA16	m2	1 360,00	221,19 5,91	300 815,00 8 041,00
		Total 1- Lucrari de constructie1.1. Drumuri curte Inklusiv salariu				989 098,54 81 266,72
		2. 1.2. Trotuara				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,578	2 146,53 0,00	1 240,69 0,00
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	127,16	41,80 0,00	5 315,31 0,00
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,29	1 012,50 0,00	293,63 0,00
23	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	50,00	41,80 0,00	2 090,00 0,00
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8	m	722,00	154,40 28,38	111 473,19 20 490,36
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.8-32	m2	289,00	92,90 24,22	26 848,13 6 998,89
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	289,00	353,62 56,38	102 197,51 16 294,28
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8-32, H=10cm	m3	102,90	540,25 93,65	55 592,14 9 637,00

1	2	3	4	5	6	7
28	DI119	Amenajarea pereului din beton monolit periat C16/20, H=10cm	m3	102,90	2 278,69 301,77	234 476,96 31 052,54
29	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	343,00	38,64 0,00	13 253,52 0,00
30	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	343,00	41,23 10,41	14 142,23 3 569,26
		Total 1.2. Trotuara Inclusiv salariu				566 923,31 88 042,33
		3. 1.3. Consolidarea Zonelor verzi				
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,939	877,49 0,00	2 578,95 0,00
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	352,68	41,80 0,00	14 742,03 0,00
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	293,90	29,33 29,33	8 618,91 8 618,91
34	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	29,39	611,92 491,92	17 984,33 14 457,53
35	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	29,39	261,49 62,44	7 685,06 1 834,99
		Total 1.3. Consolidarea Zonelor verzi Inclusiv salariu				51 609,28 24 911,43
		4. 1.4. Acces in bloc				
36	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	10,00	440,23 323,53	4 402,32 3 235,32
37	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in	100 m3	0,10	2 709,00 0,00	270,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m				
38	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	24,00	41,80 0,00	1 003,20 0,00
39	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	36,00	64,70 63,38	2 329,27 2 281,75
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,00	111,66 56,76	4 019,76 2 043,36
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=2	m2	36,00	37,16 18,92	1 337,76 681,12
42	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (2 straturi de membrana bituminoasa termosudabila)	m2	36,00	136,57 45,41	4 916,36 1 634,69
43	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (consolidarea cu beton a platformei la intrare in bloc)	m3	8,00	2 264,95 501,38	18 119,62 4 011,04
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin h=15mm	m2	192,00	111,66 56,76	21 438,72 10 897,92
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=-3	m2	-192,00	55,74 28,38	-10 702,08 -5 448,96

1	2	3	4	5	6	7
46	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (GRESIE portelanata 60*30cm)	m2	192,00	876,06 364,68	168 202,94 70 019,14
47	CH06A	Amenajarea balastradei din inox la intrari in bloc	m	48,00	689,95 85,14	33 117,50 4 086,72
		Total 1.4. Acces in bloc Inclusiv salariu				248 456,28 93 442,10
		5. 1.5. Terenuri pentru copii				
48	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,82	1 379,24 854,24	2 510,21 1 554,71
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 8-32mm H=10cm	m3	18,20	540,25 93,65	9 832,62 1 704,50
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	9 938,25 0,00	1 291,97 0,00
51	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala k=1.25, BA16	m2	182,00	221,87 14,19	40 379,43 2 582,58
52	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixtura cauciucata 0.25kg/m2	m2	182,00	59,33 11,35	10 797,51 2 066,06
53	CG25B	Spurafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 gr. 8mm	m2	182,00	675,70 70,95	122 977,76 12 912,90
		Total 1.5. Terenuri pentru copii Inclusiv salariu				187 789,52 20 820,76
		6. 1.6. Terenuri de sport				
54	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,70	1 379,24 854,24	2 344,70 1 452,20

1	2	3	4	5	6	7
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Fr8-32. H=10cm	m3	17,00	540,25 93,65	9 184,32 1 592,12
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,12	9 938,25 0,00	1 192,59 0,00
57	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala k=1.25, BA16	m2	170,00	221,87 14,19	37 717,05 2 412,30
58	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	170,00	487,32 9,46	82 843,72 1 608,20
		Total 1.6. Terenuri de sport Inclusiv salariu				133 282,38 7 064,82

		Total	lei	2 177 159,31
		Fondul social	24,00 %	75 731,56
		Total	100,00 +	2 252 890,86
		Cheltuieli de transport	7,00 %	117 692,72
		Total	100,00 +	2 370 583,59
		Cheltuieli de regie	13,40 %	317 658,20
		Total	100,00 +	2 688 241,79
		Beneficiu	6,00 %	161 294,51
		Total	100,00 +	2 849 536,30
		TVA	20,00 %	569 907,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 419 443,56 315 548,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea curtilor din str. Vasile
Varzaru 3, or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1- Lucrari de constructii1.1. Drumuri curte				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc/ Demonatea ingradirii spatii verzi	kg			4,14 3,78
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	22,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
2	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			23,72 0,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	3 500,00	21,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	80,00	2,72
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,54 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,54
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
7	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			550,75 319,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	94,60	319,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	350,00	210,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	35,00	21,00
8	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			47,30 47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
10	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea	m3			2 823,82

1	2	3	4	5	6	7
		de 2-4 m Cresterea finintilor C16/20				359,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	94,60	283,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,0300	1 420,00	1 506,45
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 650,00	33,97
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,50	27,29
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	35,00	0,36
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	65,00	836,87
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	360,00	33,14
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			3 188,90 77,57
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	94,60	77,57
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	3 000,00	3 060,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	35,00	0,46
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Fr8-32. H=10cm	m3			540,25 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,10
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			238,71 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 420,00	63,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	310,00	2,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	35,00	0,21
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
14	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			66,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	750,00	66,00
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fr.8-32. H=10cm	m3			584,55 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167212	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-32 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	35,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 938,25 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 525,00	9 810,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,00	127,50
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD-22.4	m2			239,24 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 550,00	218,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 200,00	9,48
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 938,25 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 525,00	9 810,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,00	127,50
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm k=-1.25, cu asternere mecanica BA16	m2			221,19 5,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,91
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 725,00	202,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	7,95
		2. 1.2. Trotuara				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,53 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,53
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
23	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8	m			154,40 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 420,00	68,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,93
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	54,00	54,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	35,00	0,10
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr.8-32	m2			92,90 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	0,1740	350,00	60,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	35,00	0,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	325,00	4,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	425,00	2,34
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			353,62 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	250,00	253,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	310,00	1,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	310,00	13,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.8-32, H=10cm	m3			540,25 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32mm	m3	1,1500	350,00	402,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,10
28	DI119	Amenajarea pereului din beton monolit periat C16/20, H=10cm	m3			2 278,69
						301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	266310210000012	Beton C12/15	m3	1,0200	1 335,00	1 361,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	850,00	374,71
29	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			38,64
						0,00
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	35,00	1,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	85,00	24,99
30	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			41,23
						10,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	94,60	10,41
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	65,00	22,75
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	425,00	8,07
		3. 1.3. Consolidarea Zonelor verzi				
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,49
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,49
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33
						29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
34	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			611,92
						491,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,92
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
35	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			261,49
						62,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	425,00	164,05
		4. 1.4. Acces in bloc				
36	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			440,23
						323,53
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	35,00	1,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	22,00	3,30
37	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 709,00
						0,00
	2952270007403	Incavator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 709,00
38	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
39	RpC142F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			64,70 63,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	94,60	44,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	22,00	1,32
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			111,66 56,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 650,00	54,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=2	m2			37,16 18,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 650,00	18,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
42	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (2 straturi de membrana bituminoasa termosudabila)	m2			136,57 45,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,2000	60,50	76,23
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	18,50	5,83
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	50,00	8,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	15,00	0,60
43	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (consolidarea cu beton a platformei la intrare in bloc)	m3			2 264,95 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 420,00	1 499,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	35,00	5,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	850,00	238,00
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin h=15mm	m2			111,66 56,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 650,00	54,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k=-3	m2			55,74 28,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	28,38
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 650,00	27,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,14
46	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (GRESIE portelanata 60*30cm)	m2			876,06 364,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	300,00	306,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	15,00	87,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	20,00	3,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	400,00	80,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	5,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	35,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	85,00	29,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	22,00	0,79
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
47	CH06A	Amenajarea balastradei din inox la intrari in bloc	m			689,95

1	2	3	4	5	6	7
						85,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,58	0,36
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2812106305714	Balustrada de inox	m	1,0000	600,00	600,00
		5. 1.5. Terenuri pentru copii				
48	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 379,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 8-32mm H=10cm	m3			540,25 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,10
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 938,25 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 525,00	9 810,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,00	127,50
51	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala k=1.25, BA16	m2			221,87 14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 725,00	202,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,99
52	CN54B	Aplicarea manuala a primerului pentru mixtura cauciucata 0.25kg/m2	m2			59,33 11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010p	Primer mixturi cauciucate	kg	0,4150	115,00	47,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
53	CG25B	Spurafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 gr. 8mm	m2			675,70 70,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6700	94,60	63,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,57
	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm	kg	5,6000	6,67	37,35
	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5	kg	8,0000	40,00	320,00
	23201162005733	Adeziv pentru granule	kg	2,4600	100,00	246,00
	2952270003818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	0,0400	35,00	1,40
		6. 1.6. Terenuri de sport				
54	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 379,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Fr8-32. H=10cm	m3			540,25 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	105,00	44,10
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 938,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 525,00	9 810,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,00	127,50
57	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala k=1.25, BA16	m2			221,87 14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 725,00	202,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,99
58	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2			487,32 9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2662106110000	Dale din cauciuc gr. 20mm	m2	1,0500	400,00	420,00
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	50,00	35,00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	45,00	3,60
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	65,00	2,27
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	65,00	14,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,50	1,25
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	310,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	35,00	0,07
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	35,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reabilitarea curtilor din str.
Vasile Varzaru 3, or. Chisinau
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Reabilitarea curtilor din str. Vasile Varzaru 3, or. Chisinau

Valoarea de deviz 3 419 443,56 lei

Intocmit in prețuri curente 10.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,272	94,60	25,73
2.	7123010010200	Betonist	h-om	59,80	94,60	5 657,08
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,02	94,60	96,49
4.	7129020012800	Pavator	h-om	767,4378	94,60	72 599,62
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	172,2254	94,60	16 292,52
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	341,34	94,60	32 290,76
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,56	94,60	620,58
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	86,40	94,60	8 173,44
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	11,88	94,60	1 123,85
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	21,84	94,60	2 066,06
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	16,92	94,60	1 600,63
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,00	94,60	2 932,60
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	43,20	94,60	4 086,72
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	499,0578	94,60	47 210,87
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,96	94,60	5 766,82
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,5662	94,60	3 364,56
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 180,125	94,60	111 639,82
		Total manopera				315 548,16

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	29,39	120,00	3 526,80
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	120,05	65,00	7 803,25
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	191,76	1 550,00	297 228,00
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	201,16	1 725,00	347 001,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	50,286	350,00	17 600,10
6.	141112220167212	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-32 mm	m3	172,72	350,00	60 452,00
7.	14121221008802	Granule de cauciu EPDM calibru 1.0-3.5	kg	1 456,00	40,00	58 240,00
8.	14121221008803	Granule din cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm	kg	1 019,20	6,67	6 798,06
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32mm	m3	192,027	350,00	67 209,45
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,102	310,00	31,62
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,591	310,00	2 973,21

12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4243	310,00	131,53
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,445	310,00	447,95
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,3692	310,00	3 834,45
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,8073	6 500,00	24 747,45
16.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	4,3775	65,00	284,54
17.	23201162005733	Adeziv pentru granule	kg	447,72	100,00	44 772,00
18.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	11,34	18,50	209,79
19.	23203226000401	Bitum	t	1,7922	9 525,00	17 070,71
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,55	18,50	28,68
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,24	22,00	27,28
22.	24302261000001	Fuga	kg	38,40	400,00	15 360,00
23.	2430226101010p	Primer mixturi cauciucate	kg	75,53	115,00	8 685,95
24.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	5,95	65,00	386,75
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	13,60	45,00	612,00
26.	2462106110443	Prenadez 400	kg	119,00	50,00	5 950,00
27.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 113,60	15,00	16 704,00
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 355,4021	2,50	8 388,51
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	462,40	2,50	1 156,00
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	228,76	2,50	571,90
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 274,43	2,50	5 686,07
32.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	28,80	20,00	576,00
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	293,335	250,00	73 333,75
34.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	37,40	65,00	2 431,00
35.	2662106110000	Dale din cauciuc gr. 20mm	m2	178,50	400,00	71 400,00
36.	2663102100000	Beton C16/20	m3	8,446	1 420,00	11 993,32
37.	26631021000001 2	Beton C12/15	m3	104,958	1 335,00	140 118,93
38.	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	71,781	1 420,00	101 929,02
39.	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	0,3607	1 420,00	512,19
40.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,007	1 650,00	11,55
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,752	1 650,00	7 840,80
42.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	829,125	100,00	82 912,50
43.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	725,61	54,00	39 182,94
44.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	195,84	300,00	58 752,00
45.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,25	35,00	148,75
46.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,2005	3 500,00	4 201,75
47.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	45,36	60,50	2 744,28
48.	2812106305714	Balustrada de inox	m	48,00	600,00	28 800,00
49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,88	45,00	129,60
50.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,16	3 000,00	24 480,00
51.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,84	250,00	960,00
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,78	250,00	1 445,00
53.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,288	3 500,00	1 008,00
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,80	3,58	17,18
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,21	35,00	2 072,35
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,2981	35,00	325,43
57.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0035	35,00	0,12
58.	4100126202818	Apa	m3	0,96	35,00	33,60
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,10	5,00	45,50
		Total materiale de construcții				1 681 324,6

						2
--	--	--	--	--	--	---

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,1316	105,00	7 363,82
2.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0313	360,00	11,27
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,96	350,00	1 036,00
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	6,12	50,00	306,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,062	22,00	287,36
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,16	22,00	47,52
7.	2922140007000	Macara	h-ut	47,6024	850,00	40 462,04
8.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	1,632	80,00	130,56
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,168	15,00	152,52
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,522	425,00	221,85
11.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	6,517	425,00	2 769,72
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,9088	750,00	5 181,60
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,754	350,00	6 913,90
14.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,928	350,00	1 724,80
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,418	350,00	19 046,30
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,2194	325,00	1 371,31
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,754	1 200,00	23 704,80
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,3835	450,00	2 872,57
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,0139	450,00	4 956,30
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,80	35,00	168,00
21.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	65,856	85,00	5 597,76
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,90	35,00	101,50
23.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,06	35,00	2,10
24.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,136	35,00	4,76
25.	2952270003818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	7,28	35,00	254,80
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	100,842	85,00	8 571,57
27.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,602	450,00	270,90
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,119	35,00	4,17
29.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	1,3824	35,00	48,38
30.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,75	50,00	387,50
31.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	73,6888	550,00	40 528,89
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,614	425,00	5 785,95
Total utilaje de construcții						180 286,53

Total	lei	2 177 159,31
Fondul social	24,00 %	75 731,56
Total	100,00 +	2 252 890,86
Cheltuieli de transport	7,00 %	117 692,72
Total	100,00 +	2 370 583,59
Cheltuieli de regie	13,40 %	317 658,20
Total	100,00 +	2 688 241,79

Beneficiu	6,00 %	161 294,51
Total	100,00 +	2 849 536,30
TVA	20,00 %	569 907,26

Total deviz: **3 419 443,56**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)